3273. Sent, 1. Mai 1359
Ulrich Ratgeb ernennt drei Prokuratoren im Streit mit seinem Schwager Albert Scheck
um Erbrechte seiner Gemahlin Visa. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg.16/21,5 cm. – Auf einem oben links an-
genähten Pg.streifen (etwa gleichzeitig, von der Hand Ulrich Ratgebs): Der prieff ist von der procu-
ratrey wider Albrechten Schek. – Geschrieben vom Notar Nikolaus von Glurns.

(ST) C. Anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, indictione XIIa, L
die mercurii primo mensis may. Actum in villa Suuends1 ante domum L infrascripti
domini Dietr ic i in presencia domini Gaudenci i filii quondam domini L Nicolai
dicti Mart inauser, domini Wilhalmi filii quondam domini Nanonis, domini
Hylprandi filii quondam domini Prantochii, domini Cristani filii quondam do-
mini Sweic l ini omnium de Liechtenberg2, domini Johannis dicti Dvster de
Vnust3, domini Thome de Naturns 4 et aliorum testium ad hoc rogatorum. Ibique
dominus V l r icus dictus Ratgeb5 de Babaria6 per se et suos heredes fecit constituit
et ordinavit dominum Dietr icum filium quondam prescripti domini Nicolai de
Liechtenberg eius consocerum ibi presentem et sponte suscipientem et Johannem
de Sus7 ministrum domini episcopi Curiensis et Bertholdum dictum Alt re si den -
tem in Lautsch8 eius familiarem ambos ibi absentes in eius veros et rectos procura-
tores actores et factores seu nunccios speciales lucri et perdicionis tam in agendo
quam defendendo versus dominum Albertum dictum Sek 9 de Zylyn10 patruum do-
mine Vise11 uxoris prescripti domini V l r ic i super omni et quacumque causa que-
stione aut controversia, quam ipse dominus Albertus habet aut habiturus est versus
ipsum dominum V l r icum aut eius uxorem et eorum bona aut quam ipse dominus
V l r icus haberet et habiturus esset versus predictum dominum Albertum occasione
bonorum et propriarum personarum quondam fratrum predicte domine Vise, que et
quas predicta domina Visa hereditare et succedere debet ex parte eius fratrum, dans
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3273. 1Sent, Kr. Suot Tasna. – 2Dietrich, Gaudenz, Nikolaus Martinauser, Wilhelm, Nanno, Hilprandus,
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11Visa Scheck, 1339–1359.

5

10

15

20

25

30

35

40

ipse dominus V l r icus predictis suis procuratoribus plenam et liberam auctoritatem
peticionibus predicti domini Albert i respondendi et contra ipsum agendi coram
quocumque iudice spirituali et seculari, testes et instrumenta audiendi producendi et
reprobandi, sentencias tam interlocutorias quam finitivas a) audiendi dandi et appel-
landi, appellacionibus persequendi, ad componendum et compromitendum laudum
et arbitrium audiendum, arbitros eligendos, arbitraciones affirmandum et ad cuius-
cumque generis contractus faciendos et ad obligandum se nomine prescripti b) domini
V l r ic i et bona ipsius domini V l r ic i super quocumque contractu et generaliter ad
omnia et singula gerenda et facienda, que circa predicta vel aliquod predictorum sibi
utilia et necessaria videbuntur, et que per quemlibet legittimum procuratorem et nunc -
cium specialem fieri possunt et que ipsemet dominus V l r icus facere posset, si per-
sonaliter interesset, necnon promitens ipse dominus V l r icus per se et suos heredes se
firma rata et incorupta c) habiturum, quidquid predicti eius procuratores dixerint et fe-
cerint omnibus in premissis sub obligacione omnium suorum bonorum presencium et
futurorum, dans michi notario subnotato licenciam et auctoritatem plenam desuper
publicum instrumentum scribendi et meliorandi, si necessarie fuerit iuxta consilium
hominis sapientis. 
Ego Nicolaus de Glurnio12 imperiali auctoritate notarius publicus hoc instrumen-
tum rogatus tradidi et scripsi cum glosula, que dicit finitivas.
a) finitivas über der Zeile nachgetragen. – b) Zweites i aus anderem Buchstaben korr. – c) p mit überflüssi-
gem Kürzungsstrich. 

3274. 12. Mai 1359
Weihbischof Burchardus von Chur weiht Chor und Altar der Marienkapelle im Schnals -
tal und gibt ihr einen Ablassbrief. 

Regest (R1), Regestensammlung Graubünden v. O. P. Clavadetscher Trogen, nach dem ht. im KirchenA
Schnals nicht auffindbaren Or. (A). – Regest (R2), 20. Jh., KirchenA Schnals. – Siegel des Ausstellers
nach R1 gut erhalten, wohl Abb.193.

Regest: Arch.ber. Tirol II, 355. 

R1

Universis . . . nos Burchardus episcopus Lessiensis 1 venerabilis domini Petr i
predicta sub gracia episcopi sancte matricis ecclesie Curiensis 2 suffraganeus in epi-
scopalibus et in omnibus spiritualibus vicarius generalis . . ., quod qui . . . corum ac
altare in capella sancte et gloriose virginis Marie vallis Snals 3 plebis sancte matricis
ecclesie sancti Mart ini in Ssars 4 in hon. . . . consecravimus . . . Ablass . . .
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3273. 12Glurns, Vinschgau. 

3274. 1Burchardus, Bischof v. Alessio, ht. Lesh, Albanien, 1359, 1367 u. 1368 Weihbischof v. Chur. Er ist
nur hier als Generalvikar erwähnt, und es bleibt offen, ob er dieses Amt wirklich innehatte oder ob seine weih-
bischöfliche Tätigkeit in dieser Urk. irrt. so umschrieben wurde. – 2Peter I. Gelyto, 1356–1368. – 3Mari-
enkapelle in Unser Frau, Schnalstal, Gem. Schnals, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 4St.Martin, Kirche in
Tschars, Gem. Kastelbell-Tschars, Vinschgau.
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R2

Burchard episcopus Lessiensis, Suffragan des Bischofs Peter von Chur, weiht in
der Kapelle zur seligen Jungfrau Maria im Dorfe Snal ls, Pfarrei Tschars, einen Al-
tar in honorem beate Marie virginis und verleiht allen, welche nach reumütiger
Beichte die Kirche besuchen oder ein Almosen spenden, einen Ablaß von 40 Tagen
,,criminalium“ und 100 Tagen ,,venialium“. 

3275. Chur, 1. Juni 1359
Das Kloster Cazis tauscht mit Bischof Peter von Chur Rechte an den Höfen Milenz und
Schanzen im Vinschgau gegen das Patronatsrecht der Kirche auf Hochrialt.

Or.(A), BAC, 013.0377. – Pg. 23,5/15 cm. – 2 Siegel, 1. besch., Abb.194; 2. besch., Abb.195. – Rück-
vermerk (um 1460): Permutacio ecclesie in Ryalt, quod nunc pertinet ad Catz, pro aliquibus vallis Ve-
nuste, que pertinent episcopo; (15. Jh.): Permutacio pro Ryalt et bonis vallis Venuste. – Geschrieben
von Peter Kotmann.

Abschr. (B), um 1460, ebd., 021.01 (Cartular A), f. 45v.

Druck: Eichhorn, Ep. Cur., S.121, Nr.109. – Mohr, Cod. dipl. III, 83.

In nomine domini amen. Nos Guta divina permissione abbatissa et conventus ceno-
bii in Katz1 ordinis sancti August ini Curiensis L dyocesis notum facimus tenore
presencium universis, quos nosse fuerit opportunum, quod nos diligenti prehabita de-
liberacione et sollempni L ac unanimi consensu pro nobis et nostris sequacibus et suc-
cessoribus nostre ecclesie et cenobii evidente utilitate inspecta cum reverendo L in
Christo patre ac domino Petro dei gracia episcopo Curiensi 2 inivimus tractavimus
et consumavimus permutacionem et cambium in hunc modum, videlicet quod nos
bona et possessiones quascumque in valle Venusta 3 in locis quibuscumque sita, que
nobis hactenus pertinuerunt et pertinere potuerunt iure et modo quocumque et spe-
cialiter in curiis seu curtibus dictis Schantzach 4 et Milentz5 cum suis redditibus
fructibus proventibus et obventionibus quesitis et inquirendis cultis et incultis viis et
inviis et cum suis iuribus universis, prout eadem bona ad nos et nostrum cenobium
hactenus pertinuerunt proprietatis et dominii, pleno iure transtulimus et transferimus
per presentes via et modo, qua possumus meliori, in reverendum in Christo patrem
dominum Petrum episcopum supradictum ipsiusque successores ac ecclesiam Cu -
r ien sema) per ipsos in perpetuum possidendam, quodque idem dominus Petrus epi-
scopus sepefatus suique in perpetuum successores de eisdem bonis disponendi et or-
dinandi ac ea locandi prout voluerint plenam habeant facultatem. Dominus quoque
Petrus episcopus Curiensis predictus pro se et suis successoribus accedente ad hoc
capituli Curiensis consensu iuspatronatus ecclesie in Ryalt 6 in valle Tumlesch7

site dyocesis Curiensis, quod ad ipsum et suos predecessores longo tempore perti-
nuit, pleno iure in nostrum cenobium transtulit cum suis iuribus et pertinenciis uni-
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3275. 1Guta v. Schauenstein, 1359–1363 (†1382?) Äbtissin des Augustinerinnenklosters Cazis, Kr. Thusis. –
2Peter I. Gelyto, 1356–1368. – 3Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 4Schanzen, Gem. Latsch, Vinschgau. –
5Abg. Name eines Haupthofes bei der St.Laurentius-Kapelle, Gem. Glurns, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. Da-
zu gehörte u.a. auch der gleichnamige Hof Melanz in Kortsch, Gem. Schlanders, Vinschgau. – 6St.Johann,
Kirche auf Hochrialt (Hohenrätien), Gem. Sils i. D., Kr. Domleschg. – 7Domleschg, Tal u. Kr.
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versis titulo permutacionis et cambii supradicti in recompensam bonorum omnium
predictorum. Et in evidenciam omnium premissorum nos Guta abbatissa predicta et
conventus cenobii supradicti nostra sigilla appendimus ad presentes. Datum et actum
in civitate Cur( ie) anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono, die
prima iunii, indictione XIIa.
a) ac ecclesiam Curiensem auf Rasur.

3276. 12. Juni 1359
Weihbischof Burchardus von Chur bestätigt und erweitert der Pfarrkirche St.Stephan in
Thüringen einen Ablassbrief mehrerer Bischöfe.

Abschr. (B), 2. Hälfte 14. Jh., Vorarlberger LandesA Bregenz, PfarrA Sonntag 00277, unter dem Text
der Ablassurkunde vom 22. April 1358. 

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris nos Burckhardus dei et
apostolice sedis gratia episcopus Lessiensis 1 reverendi domini Petr i episcopi eccle-
sie Curies is a) 2 suffraganius salutem in domino sempiternam. In omni fundacione
cultu venerande trinitatis sancteque dei genitricis Marie ac omnium simul sanc-
torum non labi sed augeri perpetuo desideratii cupientes et ut corda fidelium Christi
devocius inardescant, igitur omnes et singulas indulgencias racionabiles a venerabili-
bus patribus ac dominis archiepiscopis et episcopis prenotatis omnibus benefactori-
bus et frequentantibus sero visitantibus ecclesiam sancti Stephani in Durringenn3

Curiensis diocesis cum ecclesiis et capellis annexis indultas seu concessas gratas et
ratas habentes presentibus duximus confirmandas. Nos vero de omnipotentis dei mi-
sericordia Petr i et Paul i beatorum apostolorum confisi suffragiis omnibus vere pe-
nitentibus confessis et contritis ecclesiam prenotatam devote accedentibus ac elemo-
sinarum largientibus quadraginta dies criminalium ac centum venialium de iniunctis
ipsis penitenciis misericorditer in domino relaxamus. Datum anno domini Mo.CCCo.
LVIIII, primo ydus mensis iunii nostro sub sigillo.
a) B.

3277. 15. Juni 1359
Weihbischof Burchardus von Chur verlegt das Kirchweihfest der Propsteikirche St.Ge-
rold vom 9. Oktober auf den Sonntag vor dem Gallustag und gewährt den Besuchern
Ablass. 

Eintrag (E), 1777, StiftsA Einsiedeln, Summarium, Bd. I, S. 269.

Regest: Morel, Reg. Einsiedeln, 370.

Burchardus episcopus Vessiensis a) 1 suffraganeus reverendi in Christo patris ac
domini Petr i episcopi Curiensis 2, dedicationem ecclesiæ monasterii in Frisen 
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3276. 1Vgl. Nr. 3274, Anm.1. – 2Peter I. Gelyto, 1356–1368. – 3St.Stephan, Kirche in Thüringen, Vor-
arlberg.

3277. 1Vgl. Nr. 3274, Anm.1. – 2Peter I. Gelyto, 1356–1368.
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S. Geroldi et Mariæ Magdalenæ3, quæ incongrue in die s. Dionysi i et sociorum
martyrum hucusque celebrabatur, ut devotioni populi satis fieret, eam cum indulgen-
tiis 40. dierum criminalium et anni venialium in dominicam proximam ante festum
s. Gal l i transtulit. Actum 15. iunii 1359.
a) Verschrieb für Lessiensis.

3278. 15. Juni 1359
Weihbischof Burchardus von Chur weiht Kirche, Chor und Altar von St.Stephan in
Thüringen.

Or. (A), HauptstaatsA Stuttgart, B 522 M, U 8. – Pg. 20,5/13,5 cm. – Siegel besch., Abb.193.

Regest: Regesta Boica VIII, S. 419.

Universis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris nos Burchardus misera-
cione divina et sedis L apostolici a) episcopus Lessiensis 1 venerabili a) domini Petr i
episcopi Curiensis 2 suffraganeus salutem in domino L sempiternam. Recognosci-
mus in hiis scriptis, quod ex divini pneumatis solamine et sancte matris L misericor-
die iuvamine necnon Petr i et Paul i apostolorum ac beati Steffani prothomartiris
et omnium sanctorum ecclesiam sancti Steffani Tur inghensis 3 prothomartiris
Cu r ien s is dyocesis vallis Trusianæ4 corum et altare digne consecravimus cum ce-
lebracione divini officii. Igitur cupientes quoslibet Christi fideles a pietatis opera spe-
ciali premio invitare, ut exinde reddan(t)ur divine gratie apciores et ut loca sanctorum
cum maiore frequentacione devotius visitentur, omnibus vere penitentibus confessis
et contritis, qui corum et altare sancti Stephani prothomartiris b) in ecclesia predicta
constructa visitaverint vel in ipso altari misam audierint et c) elemosinarum largicio-
nem manus porrexerint, quadraginta dies criminalium ac centum venialium de in -
iunc tis sibi penitenciis misericorditer in domino relaxamus. Datum et actum anno do-
mini Mo.CCCoLIXo, die XVo mensis iunii, nostro sub sigillo.
a) A. – b) h korr. aus anderem Buchstaben. – c) Hier fehlt ad.